§. 1. Pomponius scripsit, posse iudicem posse a quolibet sociorum, sed etiam si unus ex sociis mutus erit, recte cum eo communi dividendo agi.

30. *Scaevola libro I. Responsorum.*—Communi dividendo iudicio recte agi, sive neuter possideat, sive alter sociorum fundum non possideat.

31. *Paulus libro XV. Responsorum.*—Bina mancipia, quae ex hereditate paterna iussu Praetoris pupillis ministerii causa reservata essent, divisa non videri, sed omnium communia permansisse.

## TIT. IV.

## Ad exhibendum.

1. *Ulpianus libro XXIV. ad Edictum.*—Haec actio perquam necessaria<sup>a</sup> est, et vis eius in usu quotidiano est, et maxime propter vindicationes inducta est.

2. *Paulus libro XXI. ad Edictum.*—Exhibere est facere in publico potestatem, ut ei, qui agat, experiundi sit copia.

3. *Ulpianus libro XXIV. ad Edictum.*—In hac actione actor omnia nosse debet, et dicere argumenta rei, de qua agitur.

§. 1. Qui ad exhibendum agit, non utique dominum se dicit, nec debet ostendere, quum multae sint causae ad exhibendum agendi.

§. 2. Praeterea in hac actione notandum est, quod reus contumax per in litem iusiurandum petitoris damnari possit ei, iudice quantitatem taxante.

§. 3. Est autem personalis haec actio, et ei competit, qui in rem acturus est qualicumque in rem actione, etiam pignoratitia Serviana, sive hypothecaria, quae creditoribus competunt.

§. 4. Sed et usumfructum petitorio competere ad exhibendum Pomponius ait.

§. 5. Sed et si quis interdicturus rem exhiberi desideret, audietur.

§. 6. Item, si optare velim servum vel quam aliam rem, cuius optio mihi relicta est, ad exhibendum me agere posse constat, ut exhibitis possim vindicare.

§. 7. Si quis noxali iudicio experiri velit, ad exhibendum ei actio est necessaria; quid enim, si dominus quidem paratus sit defendere, actor vero destinare non possit, nisi ex praesentibus, quia aut servum non recognoscit, aut nomen non tenet? nonne aequum est ei familiam exhibere, ut noxium servum agnoscat? Quod ex causa debet fieri ad designandum eum, cuius nomine noxali quis agit recensitione servorum facta.

per esta accion el Juez obliga de oficio al pupilo á la resolucion de estos gastos: diversa es la causa del que juzga que gasta en cosa propia, siendo comun; porque á este no le compete el juicio de division de la cosa comun, ni se lo ha de dar el útil; porque el que sabe que la cosa es comun, y es gestor de los negocios ajenos, lo es con el ánimo de obligar á algúno á él, y yerra en la persona,

§. 1. Escribe Pomponio, que qualquiera de los compañeros puede pedir que se nombre Juez; y que aunque alguno de ellos no consienta, se puede tratar con él el juicio de division de la cosa comun.